
124 28.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52

dell’approvazione da parte della Commissione Europea 
con decisione C (2007) 4664 del 16/10/2007;

Vista la comunicazione della Commissione Europea 
Ares (2011) 827712 del 29 luglio 2011 con la quale ci 
informa dell’accettazione della proposta di modifica 
della versione 7 del PSR 2007/2013;

Vista la DGR n. 735 del 29 agosto 2011 “Reg. 
Ce 1698/2005 – PSR 2007/2013 - presa d’atto 
dell’accettazione da parte dei servizi della Commissione 
Europea della versione 7 del PSR e delle modifiche agli 
allegati 1 e 2 dello stesso”; 

Vista la DGR n. 685 del 19 luglio 2010 “ Reg. Ce n. 
1698/15 – Psr 2007/2013 – approvazione della Revisione 
n. 14 del Documento Attuativo Regionale del Programma 
di Sviluppo rurale 2007/13” così come modificata con 
le successive DGR n. 801 del 6/9/2010, n. 922 del 
22/11/2010, n. 78 del 21/2/2011, n. 259 del 18/04/2011, 
n. 523 del 27 giugno 2011, n. 647 del 25 luglio 2011, 
n. 888 del 24 ottobre 2011, n. 1042 del 28 novembre 
2011 che hanno apportano delle integrazioni/modifiche 
sostanziali per la stesura dei bandi di Misura attuativi del 
Piano di Sviluppo Rurale 2007/2013;

Vista la DGR n. 1083 del 05/12/2011 che modifica, 
per errore materiale, l’allegato alla sopra citata DGR 
1042 del 28 novembre 2011;

Vista in particolare la DGR n. 1042 del 28 novembre 
2011 e s.m.i.“Reg. n. 1698/05 - PSR 2007/2013 - ottava 
modifica al testo del DAR rev. 14 di cui alla DGR 685 del 
19/7/2010 e s.m.i.” sopra citata, che introduce nel DAR 
disposizioni:

- che semplifichino l’applicazione delle condizioni di 
accesso dei beneficiari ed in particolare quella relativa 
alla affidabilità del beneficiario;

- in merito alla posticipazione allo 01/02/2012 
dell’obbligo di immissione dei documenti di 
completamento delle domande di aiuto relative alle 
misure a sostegno degli investimenti;

- per adeguare ed aggiornare alcuni paragrafi del DAR 
alle evoluzioni normative e regolamentari;

Visto, inoltre, che nella DGR n. 1042/2011 e s.m.i 
viene dato mandato ai dirigenti “……affinché modifichino 
ed integrino i bandi eventualmente già emessi e non 
ancora scaduti alla data del presente atto, per allinearli 
alle indicazioni presenti nello stesso”;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 5490 del 01 Dicembre 
2011 “Reg. Ce 1698/05, PSR della Toscana 2007-2013, 
Misura 227 “Investimenti non produttivi”- Approvazione 
del bando contenente le disposizioni tecniche e procedurali 
per la presentazione e la selezione delle domande per 

REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Competitività del Sistema 
Regionale e Sviluppo delle Competenze
Area di Coordinamento Sviluppo Rurale
Settore Programmazione Agricola - Forestale

DECRETO 16 dicembre 2011, n. 5768
certificato il 20-12-2011

Reg. Ce 1698/2005 - PSR della Toscana 2007/2013 
- Modifiche e integrazioni al decreto dirigenziale n. 
5490/2011 relativo al Bando della Misura 227 (Fondi 
2012 e 2013).

IL DIRIGENTE

Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in 
materia di organizzazione e ordinamento del personale” 
ed in particolare l’art. 2, comma 4; 

Vista la L.R. 8 gennaio 2009 n. 1, sopra citata, ed 
in particolare l’art. 9 che definisce le competenze del 
Responsabile del Settore;

Visto il Decreto del Direttore Generale della Direzione 
Competitività del Sistema regionale e Sviluppo delle 
competenze n. 2617 del 29 giugno 2011 con il quale 
sottoscritto Dirigente Dott. Claudio Del Re è stato 
nominato responsabile del Settore Programmazione 
Agricola-Forestale;

Visto il Regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio, 
del 20 settembre 2005 e s.m.i, sul sostegno allo sviluppo 
rurale da parte del fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR);

Visto il Regolamento CE n. 1974/2006 della 
Commissione, del 15 dicembre 2006 e s.m.i, recante 
disposizioni di applicazione del regolamento CE n. 
1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del FEASR;

Visto il Regolamento (UE) n. 65/2011 della 
Commissione, del 27 gennaio 2011 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento CE 1698/05 
del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle 
procedure di controllo e della condizionalità per le misure 
di sostegno dello sviluppo rurale;

Vista la Decisione della Commissione Europea del 
16/10/2007 n. C (2007) 4664 e s.m.i. che ha approvato 
il documento di programmazione sullo sviluppo rurale 
della Regione Toscana per il periodo 2007-2013;

Vista la DGR n. 745 del 22/10/2007, con cui si 
prende atto del testo del Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013 della Regione Toscana a seguito 



12528.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52

DECRETA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in 
narrativa, l’Allegato A), che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto, contenente tutte le 
modifiche e integrazioni relative al Bando della Misura 
227, approvato con il Decreto Dirigenziale n. 5490 del 
01 Dicembre 2011 (1);

2. Di dare mandato ad ARTEA di apportare le 
eventuali necessarie correzioni alla modulistica relativa 
ai moduli istruttori.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
B.U.R.T. ai sensi dell’art. 5 bis comma 1 lett. b) della 
L.R. n. 23 del 23/04/2007 e s.m.i., e sulla banca dati degli 
atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 
18 comma 2 della medesima L.R. 23/2007.

Il Dirigente
Claudio Del Re

SEGUE ALLEGATO

l’attuazione della Misura, Fondi 2012 e 2013 (fase V e 
fase VI)”;

Visto l’Allegato 1) al Decreto di cui sopra, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, contenente 
il Bando per l’attuazione della Misura 227 del PSR, di 
seguito individuato come Bando;

Ritenuto necessario adeguare il Bando della Misura 
227 del PSR (fondi 2012 e 2013), approvato con il Decreto 
Dirigenziale sopra riportato, alle nuove disposizioni 
previste dalla DGR n. 1042/2011 (così come modificata 
con la DGR n. 1083/2011);

Visto l’Allegato A) al presente decreto, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, contenente le 
modifiche e integrazioni al Bando della Misura 227 per 
l’assegnazione dei Fondi 2012 e 2013, apportate per le 
motivazioni sopra richiamate;

Considerato che tali modifiche sono migliorative 
e non incidono se non positivamente sulle domande 
eventualmente già presentate;

(1) N.d.r. Pubblicato sul Suppl. n. 132/2011



126 28.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52

Allegato A 

All’Allegato 1 del Decreto Dirigenziale - - N° 5490 del 01 Dicembre 2011 “Reg. Ce 1698/05, PSR della 
Toscana 2007-2013, Misura 227 “Investimenti non produttivi”. Approvazione del bando contenente le 
disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione e la selezione delle domande per l'attuazione 
della Misura, Fondi 2012 e 2013 (fase V e fase VI), sono apportate le seguenti modifiche (le modifiche 
sono evidenziate in grassetto, corsivo, sottolineato):

a) Al paragrafo 2 “Soggetti ammessi a presentare domanda e condizioni di accesso” il capoverso: 

-----------omissis------------ 

ii. devono dichiarare di essere consapevoli che sono ammissibili unicamente gli investimenti 
effettuati su, o per la gestione di, beni immobili (terreni, fabbricati) in possesso del richiedente 
in base a uno dei titoli elencati e con le limitazioni previste al paragrafo 3.3.3.2.5 “Acquisto e 
possesso di beni immobili” del Documento Attuativo Regionale del Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013, Revisione 14 (approvato con DGR n. 685 del 19/07/2010, così come 
modificato/integrato con le successive Deliberazioni di Giunta n. 801 del 6/09/10, n. 992 del 
22/11/2010, n. 78 del 21/02/2011, 259 del 18/04/2011, 523 del 27/06/2011, 647 del 
25/7/2011, n. 888 del 24/10/2011, n. 1042 del 28/11/2011 di seguito indicato come DAR);

-----------omissis------------ 

è modificato  come segue: 

-----------omissis------------ 

ii. devono dichiarare di essere consapevoli che sono ammissibili unicamente gli investimenti 
effettuati su, o per la gestione di, beni immobili (terreni, fabbricati) in possesso del richiedente 
in base a uno dei titoli elencati e con le limitazioni previste al paragrafo 3.3.3.2.5 “Acquisto e 
possesso di beni immobili” del Documento Attuativo Regionale del Programma di Sviluppo 
Rurale 2007/2013, Revisione 14 (approvato con DGR n. 685 del 19/07/2010, così come 
modificato/integrato con le successive Deliberazioni di Giunta n. 801 del 6/09/10, n. 992 del 
22/11/2010, n. 78 del 21/02/2011, 259 del 18/04/2011, 523 del 27/06/2011, 647 del 
25/7/2011, n. 888 del 24/10/2011, n. 1042 del 28/11/2011 – così come modificata con la 
DGR 1083/2011 -,  di seguito indicato come DAR);. 

-----------omissis------------ 

b) Al paragrafo 11 “Ulteriori disposizioni e rinvio al Documento Attuativo Regionale” il capoverso: 

-----------omissis------------ 

Si precisa che fino all’atto di assegnazione la verifica di tutti gli elementi concorsuali  viene effettuata 
in base a quanto indicato dal DAR (versione 14, approvato con DGR n. 685 del 19/07/2010, così come 
modificato/integrato con le successive Deliberazioni di Giunta n. 801 del 6/09/10, n. 992 del 22/11/10, 
n. 78 del 21/02/2011, 259 del 18/04/2011, 523 del 27/06/2011, 647 del 25/7/2011, n. 888 del 
24/10/2011, n. 1042 del 28/11/2011). Per le fasi successive si rimanda a quanto stabilito nel DAR 
vigente al momento dell'espletamento delle procedure ad esse relative, se più favorevoli per il 
beneficiario.

-----------omissis------------ 

è modificato come segue: 

-----------omissis------------ 



12728.12.2011 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 52

Si precisa che fino all’atto di assegnazione la verifica di tutti gli elementi concorsuali  viene effettuata 
in base a quanto indicato dal DAR  (versione 14, approvato con DGR n. 685 del 19/07/2010, così 
come modificato/integrato con le successive Deliberazioni di Giunta n. 801 del 6/09/10, n. 992 del 
22/11/10, n. 78 del 21/02/2011, 259 del 18/04/2011, 523 del 27/06/2011, 647 del 25/7/2011, n. 888 
del 24/10/2011, n. 1042 del 28/11/2011 – così come modificata con la DGR 1083/2011). Per le 
fasi successive si rimanda a quanto stabilito nel DAR vigente al momento dell'espletamento delle 
procedure ad esse relative, se più favorevoli per il beneficiario. 

-----------omissis------------ 


